Δ. γῖθ δὲ πάλιν ἀκούων, μὴ καταχρηστικῶς
ἔκουε μόνον· ἀλλὰ γῖθ ἀληθῶς, γῖθ φυσικόν, ἀναρ-
χοῦ (4)· οὐκ ἐκ δουλείας εἰς προκοπὴν υἰοθεσίας
ἐλθόντα, ἀλλὰ γῖθ ἀπὸ γεννηθέντα (5) ἀπεριεργά-

¹⁷ Matth. xvi, 13.

¹⁸ ibid. 14.

¹⁹ Vid. cat. 6, n. 13; cat. 14, n. 27; cat. 17, n. 27.

²⁰ Matth. xvi, 16.

²¹ ibid. 17.

²² Vid. cat. 7, n. 5.

(1) *Αὐτὸν Χριστὸν.* Deest vox *Χριστὸν* in Grod.,
at in eod. Roē et Casaub., legitur: αὐτὸν Χριστὸν
τὸν γῖθ τοῦ θεοῦ ὀνομάσαντος. Patres ex consuetu-
dine nomina filii indidisse testis Cyril. Alex., *De*
recta fide ad Theodos., p. 26.

(2) *Τότε.* F. post.

(3) *Λέγουσιν.* Additur in eod. Roē et Casaub.
ut in Evangelio, οἱ ἀνθρώποι· *Quem me dicunt ho-*
mines, etc. Infra, loco θεῷ θεοῦ eod. Cois'. habet
ὑπὸ θεοῦ, *Dei Filio.* Roē et Casaub., θεῷ καὶ θεοῦ
μονοῦ., *Deo et Dei Filio.* Grod. neque θεῷ, neque
γῖθ legit, sed tantum θεοῦ μονογενεῖ. Magis conveni-
re videtur loco ut scribatur γῖθ.

(4) *Ἀναρχον.* Deest ca vox in eod. Coisl., Roē,
Casaub. et Grod. non solum hic, sed etiam num.
5, 7 et 13, inferius ubi repetitur. Cum ea vox duo
significet, vel, *sine principio temporis,* vel *sine prin-*
cipio originis, scite observatum est a Greg. Nysseno,
lib. 1 *cont. Eunom.*, pag. 382, ratione duplicis hujus
significationis Filium ἀναρχον dici juxta vel negari
posse. At documentum erat apud Athan., *De syn.*,
a. 16, id attributum soli Patri convenire. Ἔστιν,
inquibunt, ἀναρχος μονότατος. Orientales episcopi,
quibuscum Cyrilus sæpe convenit, in formula ad
occidentales transmissa apud Athan., loco cit.,

sed quoniam Pater ipse Christum ipsum Filii no-
mine compellavit: vera namque appellatio est,
quæ a patribus filiis imponitur.

III. Humanam olim naturam induit Dominus
noster Jesus Christus: verum a multis ignoraba-
tur. Quod autem ignotum erat cum docere velle,
congregatis discipulis sciscitabatur: *Quem me di-*
cunt esse Filium hominis *? Non inanem gloriolan
aucupans, sed veritatem ipsis declarare cupiens:
ut ne cum Deo Dei unigenito simul habitantes,
cum tanquam nudum **150** hominem despicerent.
Illis autem aientibus: *Alii quidem Elium, alii vero*
Jeremiam **, dicit ad illos: Illi quidem qui ne-
sciunt, venia digni; vos autem apostoli, qui in no-
mine meo leprosos mundatis, et dæmonia ejicitis,
mortuosque ad vitam revocatis, illum non debetis
ignorare, per quem mirabilia patris. ** Omnitibus
autem retieentibus (humanas enim vires excede-
bat hujusmodi documentum), Petrus apostolorum
princeps et supremus Ecclesiæ præco, non adinve-
nitur sermone usus, neque humano persuasus
ratiocinio, sed immissa menti a Patre luce perflu-
sus, dicit ad ipsum: *Tu es Christus;* neque id simp-
liciter, sed, *Filius Dei viveatis* **. Et statim adjun-
gitur huic verbo beatitudinis denuntiatio (vere enim
humano captu superius erat), et signaculi loco
declaratio hæc, quod Pater esset qui revelaverat.
Dicit enim Salvator: *Beatus es, Simon Barjona,*
quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater
meus qui in celis est **. Quisquis itaque agnoscit
Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei,
particeps fit beatitudinis; qui vero negat Filium
Dei, infelix et miserandus est.